



1. Kokborok Day, observed annually on January 19th, is a significant cultural event in Tripura, India. The 2024 celebration marks the 46th anniversary of Kokborok's recognition as an official language of the state alongside Bengali and English.

प्रतिवर्ष 19 जनवरी को मनाया जाने वाला कोकबोरोक दिवस, भारत के त्रिपुरा में एक महत्वपूर्ण सांस्कृतिक कार्यक्रम है। 2024 का उत्सव बंगाली और अंग्रेजी के साथ राज्य की आधिकारिक भाषा के रूप में कोकबोरोक की मान्यता की 46वीं वर्षगांठ का प्रतीक है।

Date: 19 Jan, 2024



2. Union Minister Parshottam Rupala launched artificial reef project in Vizhinjam, Kerala to increase fish population.

केंद्रीय मंत्री परशोत्तम रूपाला ने मछली की आबादी बढ़ाने के लिए केरल के विझिंजम में कृत्रिम चट्टानों की परियोजना शुरू की।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 19 Jan, 2024



3. Japan is poised to join an exclusive group of nations that have successfully landed on the Moon. The Smart Lander for Investigating Moon (SLIM), developed by the Japan Aerospace Exploration Agency (JAXA), is scheduled to touch the lunar surface on January 20, 2024.

जापान चंद्रमा पर सफलतापूर्वक उतरने वाले देशों के विशिष्ट समूह में शामिल होने के लिए तैयार है। जापान एयरोस्पेस एक्सप्लोरेशन एजेंसी (JAXA) द्वारा विकसित स्मार्ट लैंडर फॉर इन्वेस्टिगेटिंग मून (SLIM) 20 जनवरी, 2024 को चंद्र सतह को छूने वाला है।

INDIA



Date: 19 Jan, 2024



4. The Ministry of Education in India has announced new guidelines for coaching centres. These guidelines provide a legal framework for the operation of coaching centers and define minimum standards for the functioning of these centres.

भारत में शिक्षा मंत्रालय ने कोचिंग सेंटरों के लिए नए दिशानिर्देशों की घोषणा की है। ये दिशानिर्देश कोचिंग सेंटरों के संचालन के लिए एक कानूनी संरचना प्रदान करते हैं और इन केंद्रों के कामकाज के लिए न्यूनतम मानकों को परिभाषित करते हैं।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 19 Jan, 2024



5. The Government of India, under the New Education Policy, has decided to include Farsi (Persian) as one of the nine classical languages of India.

भारत सरकार ने नई शिक्षा नीति के तहत फारसी को भारत की नौ शास्त्रीय भाषाओं में से एक के रूप में शामिल करने का निर्णय लिया है।



6. Arunachal Pradesh boasts a vibrant cultural mosaic and unparalleled biodiversity. The Pakke Paga Hornbill Festival (PPHF) serves as a testament to this diversity, bringing together communities, traditions, and conservation efforts.

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 19 Jan, 2024



अरुणाचल प्रदेश एक जीवंत सांस्कृतिक पच्चीकारी और अद्वितीय जैव विविधता का दावा करता है। पक्के पागा हॉर्नबिल फेस्टिवल (पीपीएचएफ) समुदायों, परंपराओं और संरक्षण प्रयासों को एक साथ लाते हुए, इस विविधता के प्रमाण के रूप में कार्य करता है।



7. Andhra Pradesh government is set to unveil the world's tallest statue of Dr BR Ambedkar in Vijayawada.

आंध्र प्रदेश सरकार विजयवाड़ा में डॉ. बी. आर. अम्बेडकर की दुनिया की सबसे ऊंची प्रतिमा का अनावरण करने के लिए तैयार है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 19 Jan, 2024



8. China faces a demographic crisis as its population dropped for the second year in a row in 2023. This decline is attributed to a falling birth rate and an increase in deaths.

चीन को जनसांख्यिकीय संकट का सामना करना पड़ रहा है क्योंकि 2023 में लगातार दूसरे वर्ष इसकी जनसंख्या में गिरावट आई है। इस गिरावट का कारण जन्म दर में गिरावट और मृत्यु में वृद्धि है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



9. The Assam government recently launched a financial assistance scheme, the Mukhyamantri Mahila Udyamita Abhiyaan (MMUA), with the aim of empowering rural women entrepreneurs.

असम सरकार ने हाल ही में ग्रामीण महिला उद्यमियों को सशक्त बनाने के उद्देश्य से एक वित्तीय सहायता योजना, मुख्यमंत्री महिला उद्यमिता अभियान (एमएमयूए) शुरू की है।

Date: 19 Jan, 2024



10. Mamata Banerjee Opens 47th International Kolkata Book Fair, Featuring The UK as The Theme Country.

ममता बनर्जी ने 47वें अंतर्राष्ट्रीय कोलकाता पुस्तक मेले का उद्घाटन किया, जिसमें थीम देश के रूप में यूके शामिल है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com